

چراغ عمر یورو رو به خاموشی است



اشپیگل در تحلیلی راجع به بحران مالی و کسری بودجه در کشورهای عضو یورو نوشت: تشدید این بحران لحظه به لحظه نظریه فروپاشی منطقه یورو را به واقعیت نزدیکتر می‌کند.

اشپیگل در تحلیلی راجع به بحران مالی و کسری بودجه در کشورهای عضو یورو نوشت: تشدید این بحران لحظه به لحظه نظریه فروپاشی منطقه یورو را به واقعیت نزدیکتر می‌کند.

به گزارش گروه اقتصاد بین الملل فارس نشریه آلمانی اشپیگل در تازه ترین شماره خود در گزارشی تحلیلی به بررسی پیامدها و تاثیرات منفی بحران مالی و بدهی کشورهای عضو منطقه یورو پرداخته است و به وجود اختلاف میان اعضای منطقه یورو در خصوص حمایت از پول واحد اروپایی اشاره کرده است.

اشپیگل در گزارش خود نوشته است: کشورهای عضو منطقه یورو در خصوص راهکارهای لازم برای جلوگیری از سقوط شدید ارزش یورو و حمایت از پول واحد اروپا اختلاف نظر شدیدی دارند. به نظر می‌رسد اعطای کمکهای مالی بین المللی به کشورهای بحران زده یونان و ایرلند تنها یک راهکار کوتاه مدت و موقت خواهد بود. دولت آلمان اخیرا پیشنهاد تازه ای را به سران منطقه یورو پیشنهاد داده که بر اساس آن بخش خصوصی نیز باید هزینه بحران های مالی و اقتصادی را بپردازد.

بر اساس این گزارش از زمانی که هرمان وان رومپوی بلژیکی از یک سال پیش تا کنون به ریاست شورای اروپا برگزیده شده کشورهای اروپایی با چالشهای مالی و اقتصادی زیادی روبرو شده اند. وی در این باره تاکید کرد کلیه کشورهای عضو یورو باید با همکاری یکدیگر منطقه یورو را از بحران مالی نجات دهند چرا که اگر منطقه یورو از خطر سقوط نجات پیدا نکند دیگر اتحادیه اروپایی نیز باقی نخواهد ماند. علی رغم تلاشهای صورت گرفته در کشورهای مختلف عضو یورو برای مقابله با بحران مالی و اقتصادی ولی خطر و تهدید این بحران هنوز به شدت منطقه یورو را تهدید می‌کند. به نظر می‌رسد سایر کشورهای منطقه یورو مثل پرتغال و اسپانیا نیز در معرض این خطر هستند.

رهرمان اروپایی تا کنون از ابزارهای مالی و پولی مختلفی برای بقای یورو استفاده کرده اند. تصویب کمک مالی 110 میلیارد یورویی صندوق بین المللی پول و اتحادیه اروپا بحث و جدل های زیادی را در سراسر اروپا به راه انداخت. آلمان خواستار اخراج کشورهای اروپایی از منطقه یورو شد که استانداردهای مالی و اقتصادی را رعایت نمی‌کنند. بانک مرکزی اروپا مجبور شد با پرداخت کمکهای مالی به یونان موافقت کند. دیروز یونان و امروز سیستم بانکی ایرلند تهدید جدی علیه ثبات سیستم مالی و اقتصادی اروپا به شمار می‌رود. تزریق کمکهای مالی تنها راهکار موقتی برای حل بحران مالی اروپا است.

اشپیگل تاکید کرده است اعطای کمکهای مالی بیشتر به کشورهای منطقه یورو تنها به رشد بدهی های خارجی این کشورها دامن خواهد زد. تشدید بحران مالی بدهی و کسری بودجه منطقه یورو لحظه به لحظه تئوری فروپاشی منطقه یورو را به واقعیت نزدیک می‌کند. آنجلا مرکل صدر اعظم آلمان ضمن انتقاد شدید از سیاستهای اقتصادی و مالی کشورهای بحران زده منطقه یورو و زیر سوال بردن عضویت یونان در منطقه یورو گفت مالیات دهندگان آلمانی نباید تاوان سیاستهای اقتصادی نادرست سایر کشورهای عضو یورو را بپردازند. این در حالی است که کشورهای پرتغال، ایتالیا، ایرلند، یونان و اسپانیا که عضو یورو هستند به شدت با مشکلات و چالشهای اقتصادی و مالی روبرو هستند. مرکل و سارکوزی ماه گذشته خواستار تحریم اقتصادی و تجاری کشورهایایی شدند که به قوانین و مقررات اقتصادی و مالی منطقه یورو احترام نمی‌گذارند.

بر اساس این گزارش فرانسه از طرح آلمان برای مشارکت بخش خصوصی به ویژه بانکها برای پذیرفتن هزینه های ناشی از بحران های مالی و اقتصادی حمایت کرده است. این طرح با انتقاداتی نیز روبرو شد. لورنزو بینی اسمانگی عضو شورای مدیریت بانک مرکزی اروپا تاکید کرد این طرح در عمل موجب بی ثباتی بازارهای مالی خواهد شد و تاثیرات منفی زیادی بر اقتصاد منطقه یورو خواهد داشت. این طرح به نفع سفته بازان بزرگ و سرمایه گذاران بزرگ بین المللی خواهد بود و سرمایه گذاران کوچک و خرد متضرر خواهند شد. سرانجام علی رغم مخالفت های شدید آلمان اتحادیه اروپا طرح اعطای کمکهای مالی به کشورهای بحران زده منطقه یورو را تصویب کرد.

به اعتقاد کارشناسان اقتصادی رفتار دولت آلمان تنها موجب تشدید بحران مالی منطقه یورو و افزایش هزینه های این بحران شده است. مرکل تنها به فکر منافع ملی آلمان است و منافع ملی اروپا اهمیت چندانی برای وی و سایر سیاستمداران آلمانی ندارد.

نخست وزیر یونان ضمن انتقاد شدید از مواضع مرکل تاکید کرد اصلاحات اقتصادی و مالی مورد نظر مرکل موجب فروپاشی ساختار اتحادیه اروپا خواهد شد. همه این تحولات در شرایطی است که پرتغال و اسپانیا به شدت نگران تکرار این بحران در کشورهای خود هستند. بر خلاف یونان که به سرعت اعطای کمکهای مالی خارجی را پذیرفت ایرلند در برابر دریافت کمکهای مالی خارجی مقاومت بیشتری کرده است. مقامهای این کشور نگران زیر سوال رفتن استقلال و اقتدار این کشور هستند. مقامهای ایرلند سرانجام پس از انجام مذاکرات ماراتن گونه با مقامهای صندوق بین المللی پول و اتحادیه اروپا موافقت خود را با دریافت این کمکها اعلام کرده اند. البته مشکلات اقتصادی و مالی یونان و ایرلند کاملا با همدیگر متفاوت است.

یونان با کسری بودجه شدید و بدهی در بخش دولتی و عمومی روبرو بود ولی ایرلند با خطر ورشکستگی سیستم بانکی روبرو است. سیستم بانکی ایرلند بیش از 55 میلیارد یورو به بانکهای خارجی شامل بانکهای انگلیس، فرانسه و آلمان بدهکار است. دولت ایرلند در چنین شرایطی به 60 تا 80 میلیارد یورو کمک مالی خارجی نیاز دارد. حزب سبز که حزب اقلیت در دولت ائتلافی ایرلند است ضمن

انتقاد از سیاستهای اقتصادی و مالی دولت خواستار برگزاری انتخابات عمومی در ماه ژانویه آینده شد. این درخواست کمتر از یک روز پس از آن است که دولت ایرلند از اتحادیه اروپا و صندوق بین المللی پول خواستار دریافت کمک مالی چندین میلیارد دلاری برای رفع مشکلات مالی خود شد. این حزب تاکید کرد مردم ایرلند به ثبات سیاسی نیازمندند.

جان گورملي رهبر حزب سبز در بيانيه خود خروج حزبش از دولت ائتلافي را اعلام نکرد ولي چندین تقاضا را مطرح کرد و خواستار برگزاری انتخابات شد. از دولت ایرلند که دارای اکثریت ناچیزی در پارلمان است در ارتباط با نحوه برخورد با بحران اقتصادی انتقاد شده و منتقدین این نحوه برخورد را موجب سرفکندگی کشور دانسته اند. بحران اقتصادی ایرلند موجب بحران سياسي در این کشور شده است.

بر اساس این گزارش اتحادیه اروپا و صندوق بین المللی پول با پرداخت وامی به ارزش 124 میلیارد دلار به جمهوری ایرلند موافقت کرده اند. دولت انگلیس پرداخت هفت میلیارد دلار از مجموع کمک را به عهده گرفته است. وزیران دارایی اتحادیه اروپا ابراز امیدواری کردند این کمک مالی به ایرلند از گسترش بحران بی اعتمادی به سایر اقتصادهای ضعیف حوزه یورو جلوگیری کند. موافقت با کمک مالی قابل توجه اتحادیه اروپا به جمهوری ایرلند پس از نجات مالی یونان توسط اتحادیه اروپا صورت می گیرد. وزیر دارایی اتریش گفت در صورتی که به ایرلند کمک نمی شد تمام کشورهای حوزه یورو به خطر می افتادند.

اشپیگل در ادامه نوشته است: سؤال مهمی که بازارهای مالی با آن روبرو هستند این است که آیا همان طور که رهبران اروپایی امیدوارند دادن وام به ایرلند منجر به پایان بحران بدهیها در کشورهای حوزه یورو خواهد شد یا نه.